
                                                             ROMÂNIA 

                           JUDEȚUL GIURGIU 

Sat  Roata de Jos, strada Republicii, nr. 65, tel./fax. 0246266115, adresă e-mail 

cl_roatadejos@yahoo.com, site www.primariaroatadejos.ro 

CIF 5123608 

PRIMARUL COMUNEI ROATA DE JOS  
 

 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 14 din 17.02.2023 

privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a indicatorilor tehnico-economici actualizați, 

faza S.F., aferenti proiectului „Extindere sistem de alimentare cu apă în satele Roata de Jos și 

Sadina și extindere sistem de canalizare în satele Roata de Jos și Sadina, comuna Roata de Jos, 

județul Giurgiu”  în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României, 

Componenta 1 – Managementul apei, INVESTIȚIA 1 - Extinderea sistemelor de apă și 

canalizare în aglomerări mai mari de 2 000 de locuitori echivalenți, prioritizate prin Planul 

accelerat de conformare cu directivele europene  

 

   PRIMARUL COMUNEI ROATA DE JOS, JUDEȚUL GIURGIU, având în vedere:  

-Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 78/15828/17.02.2023, prin care Dl. primar propune 

aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a indicatorilor tehnico-economici aferenti proiectului 

„Extindere sistem de alimentare cu apă în satele Roata de Jos și Sadina și extindere sistem de 

canalizare în satele Roata de Jos și Sadina, comuna Roata de Jos, județul Giurgiu”; 

Ținând cont de:  

-Prevederile H.C.L. nr. 7/31.01.2023 privind aprobarea bugetului local al comunei Roata de Jos, a 

bugetului împrumuturilor interne, bugetului instituțiilor finanțate din venituri proprii și suvenții, a 

programului de investiții pe anul 2023 și a listelor de investiții și a altor cheltuieli de investiții și 

dotări independente pe anul 2023;  

În aplicarea prevederilor: 

a) Prevederile art. 155, alin. (1), lit. “c” și “d”, alin. (4), lit. “a”, alin. (5), lit. “c”, art. 129, alin. (2), 

lit. “b”, alin. (4), lit. “d”  și alin. (2), lit. “d”, alin. (7), lit. “n” si, din Ordonanța de de Urgență a 

Guvernului privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

b) art. 120 și art. 121, alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

c) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

d) art. 7, alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare; 

e) Ordinului nr. 3.255 din 14 decembrie 2022 pentru aprobarea Ghidului specific privind regulile și 

condițiile aplicabile finanțării din fondurile europene aferente Planului național de redresare și 

reziliență în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C1/I1, pentru investiția I.1 "Extinderea 

sistemelor de apă și canalizare în aglomerări mai mari de 2.000 de locuitori echivalenți, prioritizate 

prin Planul accelerat de conformare cu directivele europene", componenta 1. Managementul apei;   

f) Ordinului nr. 3.272 din 19 decembrie 2022 privind modificarea anexei nr. 1 din anexa la Ordinul 

ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 3.255/2022 pentru aprobarea Ghidului specific privind 

regulile și condițiile aplicabile finanțării din fondurile europene aferente Planului național de 

redresare și reziliență în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C1/I1, pentru investiția I.1 

"Extinderea sistemelor de apă și canalizare în aglomerări mai mari de 2.000 de locuitori echivalenți, 

prioritizate prin Planul accelerat de conformare cu directivele europene", componenta 1. 

Managementul apei; 

g) Prevederile art. 37 din Legea 500/2002, privind finantele publice, cu modificarile si completarile 

ulterioare si prevederile art. 44(1) şi (4) şi art.45 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/262820
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/262820


locale, cu modificările şi completările ulterioare și prevederile legii nr.317/2021 – privind bugetul 

de stat pe anul 2022; 

h) Prevederile H.G. 907/2016, privind etapele de elaborare şi conţinutul - cadru al documentaţiilor 

tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice; 

i) Prevederile Ordinului 1851/2013, privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în 

aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea 

Programului naţional de dezvoltare locală ;   

j) Prevederile art. 7, alin. (13) din Legea 52/2003, privind transparenta decizionala in administratia 

publica locala, cu modificările si completarile ulterioare;  

k) Prevederile Legii 24/2000, privind normele de tehnica legislative privind elaborarea actelor 

normative, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;  

   În conformitate cu prevederile art. 136, alin. (1), din OUG 57/2019 Codul administrative, cu 

modificările și completările ulterioare, propun Consiliului Local al Comunei Roata de Jos,Județul 

Giurgiu aprobarea Proiectului de Hotărâre  privind implementarea proiectului Proiectului de 

Hotărâre  privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a indicatorilor tehnico-economici 

actualizați, faza S.F., aferenti proiectului „Extindere sistem de alimentare cu apă în satele Roata 

de Jos și Sadina și extindere sistem de canalizare în satele Roata de Jos și Sadina, comuna Roata 

de Jos, județul Giurgiu”  în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României, 

Componenta 1 – Managementul apei, INVESTIȚIA 1 - Extinderea sistemelor de apă și 

canalizare în aglomerări mai mari de 2 000 de locuitori echivalenți, prioritizate prin Planul 

accelerat de conformare cu directivele europene și adoptarea unei hotărâri în acest sens, după cum 

urmează:  

HOTĂRĂȘTE  

Art. 1. Se aprobă documentaţia tehnico-economică, respectiv studiul de fezabilitate actualizat 

aferent proiectului „Extindere sistem de alimentare cu apă în satele Roata de Jos și Sadina și 

extindere sistem de canalizare în satele Roata de Jos și Sadina, comuna Roata de Jos, județul 

Giurgiu” , în vederea accesării unei finanțări în cadrul Planului Național de Redresare și 

Reziliență al României, Componenta 1 – Managementul apei, INVESTIȚIA 1 - Extinderea 

sistemelor de apă și canalizare în aglomerări mai mari de 2 000 de locuitori echivalenți, 

prioritizate prin Planul accelerat de conformare cu directivele europene. 

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați și devizul general actualizat, 

aferenți proiectului „Extindere sistem de alimentare cu apă în satele Roata de Jos și Sadina și 

extindere sistem de canalizare în satele Roata de Jos și Sadina, comuna Roata de Jos, județul 

Giurgiu” conform anexelei nr.1 și nr.2 ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se desemnează Domnul GHIDĂNAC MARIN – primarul comunei Roata de Jos, ca 

reprezentant în relația cu Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor raportat la proiectul „Extindere 

sistem de alimentare cu apă în satele Roata de Jos și Sadina și extindere sistem de canalizare în 

satele Roata de Jos și Sadina, comuna Roata de Jos, județul Giurgiu”. 



Art. 4. Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre instituțiilor si persoanelor 

interesate conform prevederilor legale. 

Primar         Avizeaza Secretar general u.a.t.  

Ghidanac Marin        Alexandrescu Camelia Constanta  

 

 

 

 Viza CFP 

 Păun Mariana – Mirela  

 

 

NR. 14/17.02.2023  

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adopatată astăzi, în ședința extraordinara a Consiliului Local cpnvocat de 

îndată,  cu un cvorum de _____ voturi „pentru”, _____voturi “împotrivă”, _____ abțineri, ale 

consilierilor locali prezenți la ședința în numar de ____, din totalul de 15 consilieri locali în funcție. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXA nr. 1 la PH nr. 14 din data de 17.02.2023  

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI aferenți proiectului  

„Extindere sistem de alimentare cu apă în satele Roata de Jos și Sadina și extindere sistem de 

canalizare în satele Roata de Jos și Sadina, comuna Roata de Jos, județul Giurgiu” 

 

INDICATORI TEHNICI 

 

A. SISTEMUL DE ALIMENTARE CU APA 

I. Retea de distributie apa potabila 

• Retea de distributie din țeavă de polietilenă de înaltă densitate 

PEID/PE 100, SDR17, cu acoperire PP și fir inox, cu diameter 110 – 

140mm, în lungime de 12323 ml; 

• Branșamente individuale  - 629 buc 

 

 

B. SISTEMUL DE CANALIZARE 

I. Retea de canalizare gravitationala PVC SN8 Dn 250mm și 160mm – 11793 

ml; 

II. Racorduri laterale - 629 buc. 

III. Statii de pompare intermediare – 8 buc; 

IV. Conducte de canalizare forțată (refulare prin pompare) din țeavă de 

polietilenă de înaltă densitate PEID/PE 100, Pn10, cu acoperire PP și fir inox, 

cu diametru 110 mm, în lungime de 1789 ml; 

 
 

INDICATORI ECONOMICI 

- lei 

Valoare totala fara TVA  21.191.970,16 

 

Din care C+M 18.285.059,95 

 

TVA 3.985.853,44 

 

Valoare totală proiect 25.177.823,60 

 

Valoare eligibila a proiectului 21.181.970,16 

 

Valoare neeligibila a proiectului 3.995.853,44 

 

Primar           

Ghidanac Marin            Compartiment IAIE   

                Consilier achiziții publice Moise Adriana - Alina 

 Viza CFP 

 Păun Mariana – Mirela  

Preşedinte de şedinţă, 

..............................  

                                                                           Contrasemnează: 

Secretarul general al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu,  

 



 


